
 
 

Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per Fondo 

Artigianato Formazione (in breve “Fondartigianato”) 

IL PRESIDENTE DI FONDARTIGIANATO 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2012, n. 221, che dispone l’istituzione, da parte dell’Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici, dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell’ambito della Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’Art. 62-bis del D.Lgs. n. 82/2005 Codice 

dell’Amministrazione Digitale;  

VISTO anche il comma 2 dell’art. 33-ter del decreto-legge n. 179/2012 che ha demandato all’ANAC 

il compito di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento 

dell’AUSA; 

VISTO il comunicato del 16 maggio e del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente dell’Autorità di 

Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC) ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate 

presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l’attestato di iscrizione all’AUSA, nonché a 

comunicare il nominativo del soggetto incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica 

e/o compilazione e del successivo aggiornamento, con cadenza almeno annuale, delle informazioni e 

dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante - RASA); 

VISTO l’art. 62 del D.lgs. n. 36/2023, il quale prescrive che tutte le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori e che per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal 

comma 1 dello stesso articolo 62, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 

63 e dell’allegato II.4, pena il mancato rilascio del codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti non qualificate; 

CONSIDERATO, pertanto, che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito 

provvedimento, il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa da fornire all’AUSA, il quale, come sopra detto, viene denominato “Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” e che la trasmissione del provvedimento di 

nomina del RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per l’espletamento di eventuali successive 

verifiche; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore; 

CONSIDERATO che la nomina del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria 

di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione, che dovrà provvedere allo svolgimento 

di tutti i compiti connessi a tale nomina come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, la 

verifica e/o compilazione ed il successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il 

permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA, in data 21.11.2023 Fondartigianato ha nominato il 

Dott. Stefano Bastianoni quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante; 

Protocollo 0015451-2024-1 del 19/12/2024



 
TENUTO CONTO che, il Dott. Stefano Bastianoni, quale Direttore di Fondartigianato, ha maturato 

i requisiti pensionistici, in data 11.12.2024 il Consiglio di Amministrazione ha nominato, a decorrere 

dal 30.12.2024, la Dott.ssa Antonella Pinzauti nuovo Direttore; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonella Pinzauti, risulta in possesso della conoscenza delle 

materie attinenti ai processi di acquisizione di servizi e forniture, con esperienza anche nella gestione 

della fase esecutiva dei contratti e relativi aspetti contabili e competenze sull’esatto adempimento 

degli obblighi informativi verso l’ANAC, come previsti dal Codice dei contratti pubblici. 

DETERMINA 

- di revocare, a far data dal 29 dicembre 2024, l’incarico di RASA al Dott. Stefano Bastianoni; 

- di nominare la Dott.ssa Antonella Pinzauti Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante di Fondartigianato, la quale ha già rappresentato la propria disponibilità a ricoprire 

l’incarico, attribuendogli i compiti connessi alla nomina in oggetto come previsti dalle norme 

vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo esemplificativo, la verifica e/o compilazione ed il 

successivo aggiornamento almeno annuale, dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti di Fondartigianato quando agisce in qualità di stazione appaltante ai sensi del 

D.lgs. n. 36/2023. 

L’incarico decorre dal 30.12.2024 fino a revoca.  

La presente nomina è pubblicata sul sito istituzionale di Fondartigianato nella sezione “Mappa della 

Trasparenza”, secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Roma,  

 

Il Presidente  

Fabio Bezzi 

Protocollo 0015451-2024-1 del 19/12/2024


		2024-12-19T11:12:41+0000
	Fabio Bezzi
	Firma PAdES di Fabio Bezzi




